PÁGINA 42 Nº 125, sexta-feira, 5 de julho de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019070500042

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CENTRAL DE ABASTECIMENTO DE BRASÍLIA

AVISO DE PÚBLICO
A Centrais de Abastecimento do Distrito Federal S.A torna público que no dia 10.07.2019, quarta-
feira, às 9h, será realizada visita guiada para apresentação dos novos pavilhões B10 e B13. A visita
será acompanhada pelo Secretário de Agricultura, Dilson Resende de Almeida e pelo Presidente da
CEASA/DF Wilder da Silva Santos e pelos demais integrantes do Grupo de Trabalho que organizam
a licitação dos novos Boxes da CEASA/DF. Outras informações poderão ser obtidas por meio do
telefone (61) 3363-1024 e endereço eletrônico licitações@ceasa.df.gov.b r.

Brasília/DF, 04 de julho de 2019.
PEDRO SEABRA

Pregoeiro

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo nº 00072-00001556/2019-24. Com fulcro no art. 7º, Inciso I, do Regulamento de Licitações
e contratações da EMATER-DF, AUTORIZO a contratação direta, por inexigibilidade de licitação da
Empresa: CEB DISTRIBUIDORA S.A., CNPJ: 07.522.669/0001-92. Objeto: prestação e utilização do
serviço público de energia elétrica entre a distribuidora e o consumidor, de acordo com as Condições
Gerais de Fornecimento de Energia Elétrica e demais regulamentos expedidos pela Agência Nacional
de Energia Elétrica - ANEEL, no valor anual estimado em R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). Denise
Andrade da Fonseca. Presidente.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO N° 04/2019
PROCESSO: 04008-00000145/2019-91. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL e CLICK NET BRASIL
TELECOMUNICAÇÃO LTDA ME. PROCEDIMENTO: Edital de Credenciamento n. 01/2019 -
SECTI. OBJETO: Fornecimento de conexão à internet aos cidadãos, gratuitamente, por meio de WiFi,
possibilitando o livre acesso a informações, serviços e entretenimento. DA VIGÊNCIA: 60 (sessenta)
meses, a contar da assinatura. DATA DE ASSINATURA: 26/06/2019. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: GILVAM MÁXIMO, na qualidade de Secretário de Estado. Pela
CONTRATADA: LINCOLN MORAIS DE MESQUITA, na qualidade de Representante Legal.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 03/2019-FAPDF

ANIMAÇÃO DO ECOSSISTEMA DE INOVAÇÃO DO DF
PROCESSO Nº 00193-00000493/2019-40. A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTR I TO
FEDERAL - FAPDF, torna público este EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO visando celebrar
TERMOS DE FOMENTO com Organizações da Sociedade Civil, regendo-se pelo disposto na Lei
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, nas leis orçamentárias do Distrito Federal, na Lei
Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto Distrital nº 37.843, de 13 de dezembro de
2016, na Instrução FAPDF nº 31, de 1º de julho de 2019, e nos demais atos normativos aplicáveis.
Objeto: fomentar projetos voltados à animação do ecossistema de inovação do Distrito Federal. Os
projetos podem propor diferentes enfoques, metodologias, recursos, instrumentos e demais
componentes, desde que mantenha seu escopo integralmente vinculado à animação do ecossistema de
inovação do Distrito Federal. Valor total estimado: R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais). O
edital de chamamento e seus anexos, nos quais constam as descrições, características, prazos,
condições, obrigações e demais informações, estão disponíveis no endereço eletrônico:
h t t p : / / w w w. f a p . d f . g o v. b r.

ALEXANDRE ANDRÉ DOS SANTOS

EDITAL Nº 02/2019, DE 14 DE MAIO DE 2019
APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS

CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO
RESULTADO FINAL

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347, de 4 de novembro de 1992, alterada
pela Lei nº 3.652, de 9 de agosto de 2005, do artigo 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de
2007, e com fulcro no artigo 13, do Regimento Interno, resolve: TORNAR PÚBLICO o RESULTADO
FINAL da seleção das propostas de apoio à promoção, realização e organização de eventos científicos,
tecnológicos e de inovação, após a apreciação dos recursos. Os contemplados serão convocados para
assinatura do Termo de Outorga e Aceitação (TOA) por meio do e-mail informado no Sistema
SigFAPDF. Os documentos serão disponibilizados por meio do Sistema SEI, o qual os contemplados
deverão já estar com o acesso liberado para o perfil "usuário externo". Caso ainda não tenham
requerido o acesso deverão providenciar a liberação por meio do site
http://www.portalsei.df.gov.br/usuario-externo/. A seguir é apresentada a relação dos contemplados em
ordem alfabética e o valor do apoio financeiro: Helga Correa Wiederhecker, R$ 21.200,00; Juliana
Machado Schardosim, R$ 5.425,40; Luiz Fernando Roncaratti Junior, R$ 22.000,00; Marley Garcia
Silva, R$ 50.000,00; Mauricio Homem de Mello, R$ 25.000,00; Rogério da Silva Lima, R$ 80.000,00;
Sérgio Ronaldo Granemann, R$ 25.000,00.

ALEXANDRE ANDRÉ DOS SANTOS

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 00193-00000450/2019-64. Interessada: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL. Objeto: contratação de serviços de clipping e de gestão, alimentação e
monitoramento dos perfis oficiais FAPDF. Tendo em vista Ato expresso da Superintendência da
Unidade de Administração Geral da Fundação de Apoio, que pugnou pela contratação da empresa
KNEWIN INTELIGENCIA EM RECUPERACAO DE INFORMACAO S/A, CNPJ nº
13.106.352/0001-78, no valor de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais), nos termos do artigo
24, II, da Lei nº 8.666/1993. RATIFICO o referido Ato, nos termos do artigo 26, da Lei nº Lei nº
8.666/1993. Brasília, 04 de julho de 2019. ALEXANDRE ANDRÉ DOS SANTOS.

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES CONTRATOS E CONVÊNIOS

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2019

Com participação exclusiva a ME e EPP
PROCESSO SEI-GDF: 00050-00047771/2018-11. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Aquisição de tiras de
sandálias, luvas multiuso de látex, cartões de memória e placa acrílica, para atender demandas da
Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal. VALOR ESTIMADO: R$ 87.951,30.
DOTAÇÃO: UO: 24.101. PROGRAMA DE TRABALHO: 14.421.6211.2727.0001 e
06.122.6002.8517.0006- FR: 100- ND: 33.90.30. PRAZOS: Entrega: até 30 dias corridos contados do
recebimento da Nota de Empenho. Vigência: do Contrato: 90 (noventa) dias a partir da data da assinatura.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 17/07/2019 às 14:00 horas no www.comprasgovernamen t a i s . g o v. b r.
UASG 450107. Edital está disponível no endereço acima e no www.ssp.df.gov.br/licitacoes.

Brasília/DF, 04 de julho de 2019.
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

Coordenador

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019
PROCESSO: 00050-00153018/2017-83. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Registro de Preços para futura
aquisição de máquinas lavadoras e extratoras de roupas com barreira, máquinas secadoras de roupa
industriais, balanças eletrônicas com plataforma, carros para transporte de roupas e mesas metálicas,
visando atender demanda das unidades prisionais do Distrito Federal da Subsecretaria do Sistema
Penitenciário da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal. VALOR ESTIMADO: R$
5.850.404,58. PRAZOS: Entrega: até 30 dias corridos contados da assinatura do contrato. Vigência: da Ata
de Registro de Preços: 12 meses; do Contrato: 120 (cento e vinte) dias a partir da data da assinatura. DATA
DA SESSÃO PÚBLICA: 17/07/2019 às 09:00 horas no www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG
450107. Edital está disponível no endereço acima e no www.ssp.df.gov.br/licitacoes

Brasília/DF, 04 de julho de 2019.
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

Coordenador

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO

EDITAL Nº 145, DE 4 DE JULHO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS

DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFP/QPPMC
RESULTADO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS NA CONDIÇÃO SUB JUDICE

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria
PMDF nº 670 de 3 de junho de 2009, em conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15
de outubro de 2012 e em atendimento às decisões judiciais favoráveis para a continuidade no certame,
torna público o resultado preliminar dos candidatos, na condição sub judice, do concurso público de
admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com graduação de Soldado Policial Militar da Polícia
Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC, regido pelo
Edital Normativo nº 21/DGP, do dia 24 de janeiro de 2018, conforme a seguir.
1 DO RESULTADO PRELIMINAR DO CONCURSO PÚBLICO
1.1 Resultado preliminar com a relação dos candidatos que se encontram em condição sub judice, com
decisões judiciais favoráveis para a continuidade no certame, na seguinte ordem: código da vaga, número
de inscrição, nome completo em ordem alfabética, pontuação preliminar no certame e ordem de
classificação provisória após a realização de todas as etapas.
1.1.1 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC -
Sexo Masculino (Código 101): 197100639, LUCAS DA SILVA BARROS, (sub judice, Mandado de
Segurança nº 0705926-31.2019.8.07.0018) 50.44, 1695; 197128541, VINICIUS DUARTE FIGUEIREDO,
(sub judice, Mandado de Segurança nº 0704247-93.2019.8.07.0018) 58,72, 149.
1.2 Os candidatos que na forma do subitem 1.1.1 do Edital nº 137/DGP - PMDF, de 28 de junho de 2019,
que se encontram entre a 149ª (centésima quadragésima nona) posição e 1695ª (milésima seiscentésima
nonagésima quinta) posição ficam reposicionados a partir da 150ª (centésima quinquagésima) posição e
assim sucessivamente, quantas vezes necessárias, até a nova última posição gerada.
2 DOS RECURSOS
2.1 O candidato que desejar interpor recurso contra o resultado preliminar do concurso público disporá de
10 (dez) dias úteis para fazê-lo, após a publicação do extrato do edital no Diário Oficial do Distrito
Federal.
2.2 Os recursos contra o resultado preliminar do concurso público deverão ser interpostos on-line, por
intermédio do Ambiente do Candidato, no endereço eletrônico http://www.ia d e s . c o m . b r.
2.3 Recursos enviados por qualquer outro meio diferente do indicado no subitem 2.2 acima não serão
aceitos e serão considerados não conhecidos pelo IADES.
2.4 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recursos inconsistentes e (ou) fora
das especificações e prazos estabelecidos neste edital e em outros editais serão indeferidos.
2.5 Os recursos que não se refiram especificamente ao resultado preliminar do concurso público não serão
apreciados.
2.6 Em nenhuma hipótese será aceito pedido de revisão de recurso, tampouco recurso de recurso.
2.7 Recurso cujo teor desrespeite a banca examinadora será preliminarmente indeferido.
2.8 A banca examinadora constitui última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão
pela qual não caberão recursos adicionais.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado final do concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com
graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais
Militares Combatentes - QPPMC, regido pelo Edital Normativo nº 21/DGP, do dia 24 de janeiro de 2018,
será devidamente homologado, após o período de recurso de 10 (dez) dias úteis por ato da Excelentíssima
Senhora Comandante Geral da Polícia Militar do Distrito Federal.

ALEXANDRE SÉRGIO VICENTE FERREIRA

EDITAL Nº 146, DE 04 DE JULHO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO

DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO

DE PRAÇAS DE CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria
PMDF nº 670 de 3 de junho de 2009 e em conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15
de outubro de 2012 e em atendimento a decisão judicial favorável para a continuidade no certame, torna

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	42 (Left2Col) - 05/07/2019 dodf05-c